תפקידיהן של המועצות וסמכויותיהן משתנים ממדינה למדינה, אך כפי שנראה בסקירה שלהלן, ברוב המדינות יש להן תפקיד מיעוץ ללא סמכויות ביצוע.

## 2. המצב בישראל כיום: ועד החינוך וגופים נוספים

בחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953 (להלן: חוק חינוך ממלכתי), ותקנותיו נקבע כי יוקמו כמה מועצות מיעוצות; חבריהן יהיו נציגיהם של גורמים בעלי עניין ואנשים הפעילים בשדה החינוך, ותפקידן יהיה ליעוץ לשר החינוך לעניין שימוש בסמכויותיו כלפי המגזרים השונים. המועצות שנקבעו הן ועד החינוך, המועצה לחינוך ממלכתי-דתי, המועצה לחינוך משלב והמועצה המיעוצת לחינוך הערבי.

נוסף על הגופים המיעוצים שנמנו לעיל, ראוי להזכיר את **המזכירות הפדגוגית** במשרד החינוך. המזכירות הפדגוגית היא אגף בתוך משרד החינוך והיא פועלת לפי סעיף 4 לתקנות חינוך ממלכתי (סדרי הפיקוח), תשי"ז-1956. התקנות מקנות למזכירות הפדגוגית, שחבריה ממונים בידי שר החינוך, סמכויות נרחבות, ובהן ההדרכה והטיפול בכל השאלות הפדגוגיות של מערכת חינוך החובה, פיקוח על ביצוע תוכניות לימוד, אישור ספרי לימוד, עידוד יוזמה פדגוגית ועוד. המזכירות הפדגוגית אף רשאית למנות מועצה מיעוצת, שחבריה הם חברי המזכירות או אנשים שאינם חברים בה, ובלבד שמנכ"ל משרד החינוך אישר את הרכב מועצה זו.

המשמעות שניתנה לסעיפים אלו בפועל היא כי אין לפרסם תקנות לחוק חינוך ממלכתי וחוק לימוד חובה ללא התייעצות עם ועד החינוך (אף כי כאמור, החוקים מקנים לשר סמכויות נוספות מלבד התקנת תקנות). יש להדגיש כי השר איננו מחויב לקבל את דעתם של חברי ועד החינוך אך עליו לשקול את עמדתם בהליך היוועצות.

בתקנון ועד החינוך, תשל"ה–1974, קבועים סדרי עבודתו של ועד החינוך, לרבות הזמנה לישיבות הוועד, סדרי הישיבות, חברות בוועד וכדומה. בין השאר נקבע מנגנון של התייעצות בכתב, המאפשר למנכ"ל משרד החינוך לשלוח לכל אחד מחברי הוועד הצעה בכתב בעניינים שבהם יש להיוועץ עם ועד החינוך.

בהרכבו של הוועד חלו שינויים פרסונליים שחייבו מינויים של ארבעה חברים חדשים לוועד. בתקופת הבחירות לא ניתן היה למנות חברים חדשים במקום החברים שמינויים פקע.<sup>5</sup>

על-פי מידע שהתקבל ממשרד החינוך, ועד החינוך בכהונתו הנוכחית התכנס חמש פעמים לדיון בתיקון או בהתקנה של התקנות האלה: תקנות לימוד חובה (כללי דיווח על אלימות גופנית), התשס"ט–2009, תקנות חינוך ממלכתי (מוסדות מוכרים (תיקון), התשס"ט–2009, תקנות חינוך ממלכתי (מוסדות מוכרים (תיקון), התש"ע–2010, תיקון תקנון ועד החינוך ויישום החינוך המשלב לפי סעיף 13 לחוק

<sup>3</sup> סעיף 6 לתקנון ועד החינוך, תשל"ה–1974.

<sup>4</sup> רות סטנר, **דיני חינוך: חיקוקים, פרשנות ופסיקה**, ירושלים, אייר תשכ"ו, עמ' 110–112.

<sup>5</sup> דלית שטאובר, מנכ"לית משרד החינוך, מכתב, 12 במאי 2013.

חינוך ממלכתי. כמו כן התקיימו היועצויות בכתב ובטלפון עם חברי הוועד לשם תיקון צו לימוד חובה (חינוך חנים שלא במוסד חינוך רשמי), התשל"ח-1978.<sup>6</sup> מעיון בסיכומי ישיבות הוועד בעניינים אלו עולה כי ברוב המקרים החליט השר להתקין את התקנות בנוסח שהוצג בישיבה, אם כי במקרים בודדים נעשו שינויים בתקנות בהתאם להצעות חברי הוועד.<sup>7</sup>

## 2.2. גופים נוספים הקיימים לפי חוק חינוך ממלכתי ותקנותיו

מן החברים הדתיים בוועד החינוך.<sup>8</sup> המועצה היא גוף פעיל, מפרסמת חוות דעת בנושאים שונים הנוגעים לחינוך הדתי<sup>9</sup> ומשתמשת מעת לעת בסמכותה לפטר או לפסול מינוי של עובדי הוראה מטעמים דתיים.<sup>10</sup>

<sup>6</sup> ש.ם.

<sup>7</sup> ראו למשל: סיכום ישיבת ועד החינוך מיום כ"ג בתשרי התש"ע (11 באוקטובר 2009), פירוט ההצעות שנתקבלו בישיבה לפי סעיף 6(ג) לתקנון ועד החינוך, 19 באוקטובר 2011.

<sup>8</sup> החלטת ממשלה מס' 910, **מינוי מועצת חמ"ד (חינוך ממלכתי-דתי)**, 18 בנובמבר 2009.

<sup>9</sup> למשל, לאחרונה פרסמה מועצת חמ"ד חוות דעת בנושא הפרדה מגדרית בחינוך הממלכתי-דתי היסודי. ראו: <http://cms.education.gov.il/NR/rdonlyres/82A2A997-F5BB-4E45-AA8A-502A6F171F/168880/hfrada1.pdf>

המועצה לחינוך ממלכתי משלב מונתה באוקטובר 2011 ובה 15 חברים, ובהם ארבעה עובדי משרד החינוך, שלושה נציגי השלטון המקומי, שני נציגי ארגוני מורים וחמישה חברים פעילים בשדה החינוך ובעלי ידע וניסיון בתחום החינוך המשלב.<sup>11</sup>

בתקנות חינוך ממלכתי (מועצה מייעצת לחינוך הערבי), תשנ"ו-1996, נקבע כי תוקם מועצה מייעצת לחינוך הערבי שממונה על-ידי שר החינוך. במועצה יהיו 15 חברים לפחות, ובהם אנשים פעילים בשדה החינוך הערבי, אנשי חינוך ברשויות מקומיות, במוסדות להשכלה גבוהה, במוסדות להכשרת מורים ובארגוני המורים, וכן עובדים של משרד החינוך (מספרם של אלה לא יעלה על 25% מכלל חברי המועצה).

### 2.3. גופים מחוץ למשרד החינוך

נוסיף כי לצדם של הגופים שנמנו לעיל, הכפופים ישירות לשר החינוך, גם **לאקדמיה הלאומית הישראלית למדעים** יש תפקיד מייעץ, בין השאר בתחום החינוך.<sup>13</sup> האקדמיה פועלת לפי חוק האקדמיה הלאומית הישראלית למדעים, התשכ"א-1961. סעיף 2 לחוק מפרט את מטרות האקדמיה ותפקידיה, ובהם "לייעץ לממשלה בסוגיות בעלות חשיבות לאומית בתחום המחקר והתכנון המדעי, לרבות במתן הערכות מצב לאומיות ביוזמת האקדמיה, ולהגיש דוחות וסקירות, וכן לייעץ ולתת מידע למשרדי הממשלה לפי פנייתם". סעיף 4 מסדיר את תפקיד הייעוץ של האקדמיה, ולפיו "משרד ממשלתי רשאי לפנות לאקדמיה לשם קבלת ייעוץ ומידע בנושאים בתחום מטרות האקדמיה ותפקידיה שנדרש לגביהם ידע מדעי או נושאים הקשורים בפיתוח המדע בישראל". במסגרת תפקידיה אלה הקימה האקדמיה כמה ועדות ייעוץ והערכה בתחומים שונים, ובהן "היוזמה למחקר יישומי בחינוך". היוזמה פועלת משנת 2003 ומאז שנת 2010, בעקבות תיקון לחוק שהוסיף את סעיף 4 שנזכר לעיל, היא פועלת כיחידה באקדמיה

<sup>10</sup> ראו: רות סטנר, **דיני חינוך: חיקוקים, פרשנות ופסיקה**, ירושלים, אייר תשכ"ו, עמ' 116-118; וכן: פסק-דין עב' 1693/98 יפה רוזנבאום נגד מדינת ישראל – משרד החינוך, התרבות והספורט.

<sup>11</sup> ילקוט הפרסומים 6316, י"ב בחשוון התשע"ב, 9 בנובמבר 2011.

<sup>12</sup> על-פי יוסף גיבארין, **על הזכות להשפיע על החינוך בהקשר של המיעוט הערבי-הפלסטיני בישראל**, בתוך: איימן אגבאריה (עורך), **הכשרת מורים בחברה הפלסטינית בישראל: פרקטיקות מוסדיות ומדיניות חינוכית**, תל-אביב: רסלינג, 2013.

בסיום עבודת כל אחת מן הוועדות נכתב תוצר המתפרסם לציבור הרחב. בין הנושאים שהיוזמה עסקה בהם: "מה צריכים לדעת העוסקים בהוראת המתמטיקה?", "הוראת ערבית במערכת החינוך העברית", "אבחון, מדידה והערכה בגיל הרך".

<sup>16</sup> לצורך הקמת מכון ון-לייר נחקק חוק המרכז הישראלי לקידום תרבות האדם, תשי"ט–1958. לפי החוק, מטרת המרכז היא "לבקש ולגלם בערכים אנושיים את הישגי ההגות, המדע, המחקר, הספרות והאמנות", ולשם כך נדרש המרכז לשמש "מקום פגישה לאומי ובין-לאומי להוגים, אנשי-מדע, חוקרים, סופרים ואמנים, לשם בירור עקרוני של השפעת ההגות, המדע, המחקר, האמנות והספרות על האדם והחברה בזמננו" ולעודד "שיתוף פעולה בהיקף לאומי ובין-לאומי בין אנשי הרוח לתחומיהם השונים".

במועד ההצבעה התחייבה חה"כ תירוש כי לא תמשיך בתהליך החקיקה מעבר לכך עד שיושגו הסכמות עם כל המשרדים הרלוונטיים בדבר סמכויות המועצה.<sup>21</sup> הצעת החוק לא קודמה, לא נדונה בוועדת החינוך ולא הועלתה להצבעה בקריאות נוספות במליאת הכנסת. בכנסת ה-18 וה-19 הגישו חברי הכנסת הצעות חוק זהות אך הן לא הועלו להצבעה במליאת הכנסת.<sup>22</sup> הצעת חוק החינוך (תשתית לאומית), התשס"ט–2009, שהגיש חה"כ זבולון אורלב באפריל 2009, כוללת, בין השאר, הצעה להקמת מועצה לאומית לחינוך. ההצעה מפרטת את תפקידי המועצה, ובהם לגבש תוכנית לאומית לחינוך לטווח הקצר, הבינוני והארוך ולהציע לממשלה דרכים ליישומה; לייצג לממשלה לגבי נושאים העומדים על סדר-היום

<sup>18</sup> כוח המשימה הלאומי לקידום החינוך בישראל, [דוח סופי](#), 5 בינואר 2005.

<sup>19</sup> [החלטה מס' 3060 של הממשלה מיום 16.01.2005](#).

<sup>20</sup> פ/3367/17, של חה"כ רונית תירוש, סילבן שלום, מיכאל מלכיאור, דב חנין, אבישי ברוורמן, איתן כבל, יצחק לוי, אליהו גבאי וחנא סוייד.

<sup>21</sup> "דברי הכנסת", הכנסת ה-17, ישיבה מס' 238, מיום 28 במאי 2008.

<sup>22</sup> הצעת חוק המועצה הלאומית לחינוך, התשס"ט–2009, פ/757/18, של חה"כ רונית תירוש, זבולון אורלב, אורית נוקד, דב חנין, נחמן שי וזאב בילסקי, הונחה על שולחן הכנסת ב-1 באפריל 2009. הצעת חוק המועצה הלאומית לחינוך, התשס"ט–2009, פ/252/19, של חה"כ דב חנין, מוחמד ברכה, חנא סוייד ועפוא אגבאריה, שהונחה על שולחן הכנסת ב-13 במרס 2013.

הלאומי בענייני חינוך; לעקוב אחר ביצועי מערכת החינוך; לפרסם דוח שנתי על מצב החינוך בישראל ולהקים מכון לחקר החינוך, שייעודו הבטחת עדכון מתמיד של אופי החינוך על-פי הצרכים המשתנים.

### חקיקה, פסיקה והחלטות ממשלה

1. החלטת ממשלה מס' 3060, 16 בינואר 2005, "המלצות כוח המשימה הלאומי לקידום החינוך בישראל (ועדת דוברת)".
2. החלטת ממשלה מס' 910, 18 בנובמבר 2009, "מינוי מועצת חמ"ד (חינוך ממלכתי-דתי)".

3. הצעת חוק חינוך ממלכתי (תיקון – ייצוג הולם בוועד החינוך), התשס"ח-2008, פ/3368/17, של חה"כ אברהים צרצור, טלאב אלסאנע, מוחמד ברכה וג'מאל זחאלקה.
4. הצעת חוק ממלכתי (תיקון - אחוז הערבים בוועד החינוך, התשע"ג-2013, פ/1266/19, של חה"כ טלב אבו עראר ומסעוד גנאים.
5. הצעת חוק המועצה הלאומית לחינוך, התשע"ג-2013, פ/252/19, של חה"כ דב חנין, מוחמד ברכה, חנא סוויד ועפו אגבאריה.
6. הצעת חוק הצעת חוק המועצה הלאומית לחינוך, התשס"ח-2008, פ/3367/17, של חה"כ רונית תירוש, סילבן שלום, מיכאל מלכיאור, דב חנין, אבישי ברוורמן, איתן כבל, יצחק לוי, אליהו גבאי וחנא סוויד.
7. הצעת חוק פ/599/18, הצעת חוק החינוך (תשתית לאומית), התשס"ט-2009, של חה"כ זבולון אורלב.
8. הצעת חוק פ/757/18, הצעת חוק המועצה הלאומית לחינוך, של חה"כ רונית תירוש, זבולון אורלב, אורית נוקד, דב חנין, נחמן שי וזאב בילסקי.
9. הצעת חוק פ/769/18, הצעת חוק חינוך ממלכתי (תיקון – ייצוג הולם בוועד החינוך), התשס"ט-2009, של חה"כ אברהים צרצור, מסעוד גנאים, טלב אלסאנע ואחמד טיבי.
10. חוק האקדמיה הלאומית הישראלית למדעים, התשכ"א-1961.
11. חוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953.
12. חוק לימוד חובה, התשי"ט-1949.
13. ילקוט הפרסומים 6316, י"ב בחשוון התשע"ב, 9 בנובמבר 2011, "מינוי מועצה לחינוך ממלכתי משלב".
14. פסק-דין עב' 1693/98 יפה רוזנבאום נגד מדינת ישראל – משרד החינוך, התרבות והספורט.
15. תקנון ועד החינוך, תשל"ה-1974.
16. תקנות חינוך ממלכתי (מועצה מייעצת לחינוך הערבי), תשנ"ו-1996.
17. תקנות חינוך ממלכתי (סדרי הפיקוח), תשי"ז-1956.
18. Arizona Revised Statutes, [articles 15-201-15-215](#).
19. Arizona State Constitution, [Article 11, Sections 2-3](#).
20. Belgium, [Arrêté du Gouvernement de la Communauté française fixant la composition et le fonctionnement du Conseil de l'Education et de la Formation de la Communauté française](#), 2001.